CVM hactenus tradiderit Dioscorides de his priuatum uenenis, quæ epota aut in cibis sumpta, corpora nostra permutant, corrumpunt, destruunt, & deniq; in perniciem agunt, ut hac in re nihil amplius desiderari posset, statuit deinceps de his etiam sibi esse differendum, quæ uirulenta animalia i&ctu, uel morsu relinquunt. Quod utq; probè sci=ret, hæc non minora, quam illa representare discrimina, imo etiam maiora: quandoquidem euariant hæc ex tempo=re, & præter opinionem, plerunq; in cæstribus, & montibus, ubi nullum auxilium, nullaq; uel rara remedia. Quamobrem de his non minus diligenter differuit, quam de alijs, quæ corporibus ingeruntur, argumento satis mani=festo, quod uniuersalia horum remedia nō una tantum præfatione, sed pluribus scripti tauerit. Quod cum animaduer=terint recentiorum quidam, hand dubie existimarent, hoc sextum volumen in quatuor libros esse diuidendum, nempe in sextum, septimum, octauum, & nonum. Veruntamen ijs mihi non recte (pace semper eruditorum dixerim) ea ex=pendisse uidentur, quæ in huic libri præfationis initio à Dioseoride scribuntur: is enim apertissime hunc sextum li=brum iotius operis ultimum declarauit. Quapropter ipse Dioseoridem secutus relictis aliorum opinionibus, afferere non dubitauerim, hunc uniuersum de uenenis, & uenenatis animalibus tractatū, unum tantum, non plures esse libros: tametq; pro eiusq; arbitrio in plures sectiones diuidi posse. Quarum prima ijs dari poterit, quæ ore sumuntur in cor=pus: secunda canis rabidi morsibus: tertia indicijs ac symptomatibus, quæ à uenenatis morsibus oriuntur: postrema uero corum curationi. Verum eniuero cum hæc diuini examinauerim, ut Dioseoridis doctrina ad maius omnium commidum in unum congeratur, & ne tot huius libri fiant sectiones, uenenosorum animalium tum indicia, tum acci=dentia, quæ proprijs capitibus tradidit Dioseorides, ijs continximus, quibus ipse egit de eorundem curatione, & remedijs, ut unusquisq; iunctim nulla temporis tactura, uno tantum capite indicia, accidentia, & curationem conse=quatur. Quod & ipse fecit Dioseorides, ubi superius de uenenis differiat, quæ in corpus sumuntur. Ibi enim indicia à curationibus non disiunxit. Nam si in uno tractatu indicia, in altero uero curationes querantur, maius temporis dissipendum fiet, maiorq; menti molestia inferetur, quam si hæc omnia in unum redacta legentibus sese offerant. Neq; hoc nobis uitio adscribendum esse putamus, quando res eō magis placere soleant, quod commodius fieri possunt, cum præterea illud (ut aiunt) fruſtrā fiat per plura, quod fieri potest per pauciora. Neq; etiam ob id quis calumniari pos=terit, quod Dioseoridis codicem aliqua ex parte deprauauerim: quod nusquam à me deprauatum, sed tantum in mea liuorem formam, & ad priorem authoris doctrinam ipsum redactum, & restitutum putem. Porro non aliud super hac præfatione nobis dicendum uidetur (que multis intellectu difficultis extitit, ut Marcellus ipse fatetur, quod fortas se Dialecticam ignorauerit) nisi quod aliud sane hæc præfatio non sit, quam Dioseoridis Aristotelem secuti discepta=tio, aduersus eos omnes, qui superficie tenus in medica facultate, super nuda ac simplici uocabulorum interpretatione altercantur, corumq; præsertim, quæ ex uarijs, ac diuersis uocibus componuntur. Quandoquidem hæc interpreta=tionis uocabulorum diffractio, potius ad sophistas, & nugatores attinet, quam ad expertos, et probatos medicos, ut facile uidere est in pluribus irreprehensibilibus uocabulorum exemplis ex pluribus uocabulis compositorum, quæ in lib. peri hermenias ab Aristotele assignantur. Quippe quoniam nouerat ipse Dioseorides, quod tam methodicorum, quam dogmaticorum quidam in ipsis compotis uocabulis declarandis expertorum, exercitatorumq; medicorum sententiā, proprijs uocabulis denominatam, hæc quaque secuti fuerant. Cæterum & eos non parum reprehendit, qui absque aliquo Dialecticæ fundamento, diuisiones in causis facere audent. nam cum in diuisiōibus errorem committant, in ijs quoq; quæ sequuntur, errent necesse est. Proinde qui hæc latius uberiorijs noscere cupiunt, Aristotelem consulant li=bro secundo physicorum: illis siquidem inibi amplissime satisfiet. Potuisse quidem & nos rem banc pluribus pro=sequi: sed cum nostrum institutum non sit, nunc in aliam materiam digredi, hæc silentio prætereunda duximus.

Ratio tracta=tus de virulen=tis animalib'.

Nouus ordo
huius libri.

CANIS RABIOSVS.

Σημεῖα

Σημᾶνα κυνὸς λυσῶντος, καὶ τῶν ὑπάντων δεδηγμένων. SIGNA RABIOSI CANIS, ET DEMOROSORVM AB EO. CAP. XXXVI.

DE RABIOSI canis morsu sermonem alijs præposuimus, quod id animal domesticum, ac frequens esse consuevit, & in rabiem sèpius agitur, ac perit, ab eoque caueri difficile. inde periculum ineuitabile hominem manet, nisi multis vtatur auxilijs. Canis plerunque flagrantissimis aestibus in rabiem efferatur: interdum quoties frigora incesserunt. Rabiosus autem potum & escam auersatur: largam spumantemque pituitam naribus, & ore projicit: toruè & solito tristius intuetur: in omnes pañsim sine latratu irruit, & æquè feras hominesque, tam familiares, quam ignotos mordet: nec protinus infestum quicquam infligit, nisi, vt vulnus, dolorem: exinde morbus ille, qui ab aquæ metu hydrophobicus Graia est voce appellatus, contrahitur. Euenit autem cum distentione neruorum, totiusque corporis rubore, præsertim faciei, cum sudore, & languore quodam. Aliqui auræ splendorem fugiunt: alij sine villa doloris intercapidine vexantur. Sunt etiam qui canum more latratus edant, & obuiam factos morsu adoriantur, ac mordendo simili vitio labefactant. Proinde ex ijs, qui hoc vitium senserint, neminem seruatum vidimus, nisi forsitan ex historia vnum aut alterum euasisse audiamus. siquidem Eudemus superasse quandam affirmat. Themisonem aliqui demorsum in hunc furorem incidisse, & euasisse fatentur. Alij ipsum cum amico aquam expauescenti more gereret, & officium exhiberet, quadam naturarum concordia, similem contraxisse affectum: sed post multos tandem cruciatu seruatum extitisse. Molestissimum itaque genus morbi, à quo multos, antequam ipsum experientur, vindicauimus, & complures ab alijs medicis seruatos nouimus.

N V L L V M. in uniuersum animal homini tam domesticum, familiareq; reperitur, nullumq; quod tam multiplici, uarioq; genere constet, quam canis. Hinc est, quod uiri, mulieres, ac pueri ijs magis delectantur, quam ceteris animalibus, que in domibus nostris aluntur, tanta quidem intercedit canibus cum homine societas. Qui tamen in rabiem acti, quos momorderint, in maximum discrimen plerunt: deducunt. Cum itaq; canes à continuo hominum consortio nunquam absint, qui propterea illorum morsibus magis subiectiuntur, quam ceterorum, que morsu pariter, uel icu uenenum eiacylantur; ideo merito quidem de his prius, quam de reliquis bestijs uenenatis tradidit Dioscorides. Ceterum quanquam ipse causas non scribit, cur magis estate Caniculae ardoribus, itidem hyeme frigoribus uebementissimis in rabiem aguntur, quam reliquis anni temporibus; cum tamen palam sit, canum rabiem non aliunde prouenire, quam ab atrabilioribus excrementis, facile cognosci potest, id estate eueniire perustò à caloribus eorum sanguine, hyeme uero frigoribus concreto. Rabidi canis indicia describit Galenus libro de theriaca ad Pisonem (si tamen liber is Galeni legitimus est) his uerbis. Si audieris canem, qui aliquem momorderit, gracilem corpore, & siccum, oculis rubentibus, cauda demissa, spuma ex ore fluente, preterea lingua foras porrecta, & tanquam bile colorata obuiu, quemquam insilisse, citraq; rationem cucurrisse, deinde rursus subito consistentem cum ira quadam magis furenti non ipsi præuisos momordisse, hec inquam si in eo sic habere audieris, statim rabiosum canem fusse intelligas. hec ille. Incidunt preterea (ut quidam afferunt) lento gradu, demissis auribus, abscissa uoce, stupido capite, & obuios non modo homines nullo delectu; sed & bestias demordent. Nec mirum si proprium mordent dominum, aliosq; domesticos omnines, nullius habito discrimine, uel ratione. siquidem cum proprium atque bilis sit sensus omnes inficere, omnium & sui ipsius obliiti, domesticos ipsos cognoscere nequeunt. Id quod etiam pluribus hominibus accidit, qui melancholici effecti, non modo patrem, matrem, uxorem, & proprios filios; sed etiam se ipsum quandoq; occiderunt. Verum enim uero non tantum atrabilis frigore canes in rabiem aguntur, sed etiam morticinarum, putridarum, uermibusq; scatentium carnium esu: quin & marcescentis earum sanguinis. Quod si fuerint haec carnes eorum animalium, que pestilentia, aut icu fulminis, aut uenenosorum morsibus interierint, eò facilius maioris afficiuntur rabie. Que etiam excitari solet computrescentibus aquis frequentius ehibitis, quod haec omnia atrabiliorios succos augeant, & putredine corrumpant. Eoq; magis his de causis in rabiem aguntur, quanto alter altero suapte natura magis atque bili obnoxios fuerit. Aduertant preterea nobiles mulieres, ne suis catellis, quos in delicis habent, & quibus maxime oblectantur, cibum uel iuscum edendum præbeant, quibus aromata, præsertimq; piper & gingiber, fuerint admista. Quippe cum haec caliditatis, siccitatisq; modum excedant, eadem ratione, qua ingens astatis feruor, canes rabidos efficiunt. Caeuant ideo eas libenter moneo, ne ipsis forte fortuna id mali accidat, quod Tridenti euenisce scimus clarissimo Baldo utriusq; legis doctori. Is siquidem inter ludem cum quodam suo catello iam rabie affecto, leuiter in inferiori labio demorsus fuit. Sed ipse huius rei ignarus quarto post mense rabidus factus, & tandem hydrophobicus miserabiliter mortem obiit, nullo adiutus medicamento. Ad haec sciendum est, quod non canes tantum (quam ij magis, quam cetera animalia in rabiem agantur) rabidi fiunt; sed etiam alia pleraq; animalia, nempe uulpes, mustele, uiuerræ, martes, simie, & id genus alia. Quapropter nesciuimus, quo argumento dixerit Galenus libro sexto de locis affectis, solum canem inter cetera animalia corripi rabie: nisi uoluerit dicere (ut equidem reor) canes ceteris animantibus rabiei magis esse obnoxios. Refert Aristoteles libro octavo de historia animalium, camelos etiæ, & equos in rabiem agi. Id quod ego quoq; afferere possum: etenim memini, cum ruri degerem, me uidisse equum rabiem furentem, qui fracto capitulo obuiam quandam uetulam per capitum, & crinum uitram morsu comprehensam, decem pluresq; passus à terra suspensam pertulit, nullo tamen uulnere illato, sed magno sanè ter ore. Hoc affectu capiuntur (ut Avicenna est author) etiam muli, qui suis aliquando morsibus dominos, & stabularios rabidos, & ueluti

Canes quibus
caulis rabie
exagitentur.

Animalia alia
rabie tentan-
tur.

ti arrepticos reddiderunt. Verum huiusmodi animalia non nisi raro, uel nunquam per se rabie tentantur; quandoquidem ferè semper id illis carent, cum à canibus, seu lupis, aut uulpibus rabidis mordentur. Ceterum (ut ipse Dioscrides inquit) rabiosorum canum morsus infestum quicquam protinus non infligit, nisi, ut uulnus, dolorem. Sed ne neglecta curatione, demorsi aliquo post tempore rabidi sunt, & aquam expaescunt. quod etiam fatetur Galenus libro de theriaca ad Pisonem, alijsq; in locis. Idecirco diligenter aduertant, qui à canibus mordentur, si aliqua se se offerant indicia, quibus coniisci posse, canem, qui momorderit, rabie laborasse. Siquidem neglectis remedis (ut modo diximus) in id discriminis demorsi adducuntur, ut nullus subinde relinquatur salutis locus. Tradidere Oribasius, Paulus, Aëtius, Auicenna, alijsq; probatissimi authores, quod illitis per integrum noctem contritis iuglandibus canū moribus, & postmodum gallis, aut gallinis in escam exhibitis, gallinaceos ipsos sequenti die interire, si à rabido cane illatum fuerit uulnus. Sunt etiam qui afferant, si panis emanante è uulnere sanguine inficiatur, & cuicunque cani quantumvis famelico offeratur, canem non modò illum non mandere; sed nec olfacere quidem. Atamen his tantum experimentis (meo cōsilio) non plane fidendum fuerit: quanquam ea à probatissimis prodantur authoribus. quapropter alia indicia iam dicta diligenter perquirenda. Cum autem rabidorum canum morsus negligitur, post aliquod temporis spatiū demorsi præter morem cogitabundi sunt, eaq; mente reuoluunt, que illis insuetā sunt, quod iam ueneni uis in cerebrum repens imaginatricem occupet facultatem. Si uero adhuc in longum protrahuntur nullis remedijs adiuti, ijs frequentius nocte interrumpitur somnus, sēpiusq; pauore expurgiscuntur: exinde hominum, & domesticorum consortiū uitant, & cum ferino quodam aspectu secum submurmurant: solitudinem diligunt, lucem & candida omnia odere maxime, rubent quandoq; facie, ijsq; extremerum partium nerui conuelluntur: postremo eō deducuntur, ut aquam expaescant. Quod certissimum mortis, & inexpugnabilis ueneni præbet indicium. Proinde dicebat Dioscrides ex ijs, qui hoc uitium senserint, neminem seruari posse. Allata itaq; in eorum conspectu aqua, cuius potu facile sanarentur, si tamen bibere possent, ingentissimis clamoribus, et canū latratu astantes terrent. Quod si diutius ante eos aqua ipsa dimittatur, tremunt, sudant, deficiunt animo, delirant, pauoreq; concutiuntur, ac si in ignem illico se projiciendos cernerent. Id uero accedit, quod melancholici effecti, corruptis, infectisq; inde animalibus facultatibus, recusant miselli, metuantq; aquam, qua sola sanari possunt. Nec alia de causa id euuenire censem medici, quam huiusc in expugnabilis ueneni prauitate. Nam cum humorum omnium, & totius corporis principalium facultatum, functionumq; imperium uenenum ipsum suscepit, cùmq; iam omnes corporis dispositiones sibi similes redderit, mouentur uniuersi corporis uires, irruuntq; contra id, quod sibi contrarium existmant, hoc est, contra ipsam aquam, si ea in medium afferatur. Quocirca Galenus libro de theriaca ad Pisonem, ita scribit. Non enim corpus duntaxat ipsis in arescit, & conuellitur interdum, febriq; acri intus uritur, sed animus etiam delirat, & grauissimū ipsis afferit symptoma. Quippe aquam timent, ac propter multam siccitatem humidū tenentur desiderio, & à potu abstinent, quia mente alienati, id quod auxiliari posse, non considerant. Fugientes enim aquam, pauentesq; miserimo mortis genere intereunt. hactenus Galenus. H. itaq; rationabiles sunt cause, quibus in aqua timorem deueniunt. Veruntamen quidam testantur, ut Aëtius, Posidonius, & Rufus, id etiam accidere posse, quod rabidi canis imaginē uidere in aquis imagentur, cuius speciem recolentes, protinus ingenti terrore corripuntur. quod quidem nimiam ob siccitatem perpetiuntur. Nam philosphus quidam (ut Aëtius refert) morsus à cane rabido, & egregia animi uirtute affectioni resistens, dum phantastici canis imago sibi obuersaretur in balneo (ea enim ipsi quoque quemadmodum & reliquis eodem morbo affectis apparebat) diu intra se meditatus, ecquid tandem inquit commune est cani cū balneo & quod effatus balneum intravit, & imperterritus bilit, atq; ita morbum superauit, & incolmis evasit. Vnde postea in proverbiū manauit, quid cani cū balneo. Refert Auicenna quod si quis à cane rabido demorsus, aquā timet. timens in speculo respiciens, se ipsum cognoverit, huic salutis spem non deesse. Quod utiq; arguit hydrophobicos quoque sanari posse, cum ueneni uis non adeò uniuersum occupauerit corpus, & cerebri facultates, ut omnino ratiocinatrix facultas ablata sit. Quamobrem mirum non est, si philosphus ille, cuius historiam refert Aëtius, curatus euaserit, cū manifestò appareat eius ratiocinatricem facultatem parum fuisse affectā. Ad hęc scribit Auicenna euuenire interdum, ut à cane rabido demorsi quedam fistula carnis ingenti cum dolore mingant, qua forma prop̄ canes paruulos referant. quod etiam ab alijs recentioribus accepimus, quin & ab ijs, qui huiusmodi catulos se minxisse fassentur. Ceterum cū hoc potius fabulosum, quam rationi consentaneum uideatur, atq; ab ipsa natura penitus alienum, si qui id uerum esse rationibus, & autoritatibus comprobatum uidere cupiunt. Gentilem Fulginatem consulat Auicenna interpretem: item Conciliatorem differentia 179. Quandoquidem ex ijs nimurum intelligent, quo pacto hęc præter naturę institutum quandoq; euennant. Postremo assent in hoc capite Dioscrides fateri aliquos Themisonem, cū amico aquam expaescenti morem gereret, & officium exhiberet, quadam naturarum concordia similem contraxisse affectum. Sed id potius ego euennisse crediderim, quod Themison medicus amicum laborantem excitandi causa ad aquam, & cibum, secum manducasset, aut bibisset, ex eodem sane poculo, eius fortasse salua infecto, aut alio quouis modo oris spumam contigisse. Nam si, ut Galenus tradit libro sexto de locis affectis, rabidorum canum salua, nuda corporis membra contingens, non aliter homines rabidos efficit, quam si demorderetur, quid mirum, si rabidi hominis salua id ipsum efficerit? Proinde eos admonet Auicenna, qui rabidorum curam agunt, ne eorundē ciborum reliquias comedant. Nec paruipendat aliquis spume contactu infici posse homines: quippe quod duos uiderim ego, qui spuma tantum perfusi, nullo quidem ex morsu accepto uulnere, rabiem contrixerunt. Legitur in Aristotele lib. VIII. cap. XXII. de historia animalium, quod omnia animalia à cane rabido demorsa rabiunt, excepto homine. Que tamen sententia aperte falsa deprehenditur, ut millies experimento compertum est. Quamobrem potius adducor, ut credam Aristotelis codicem eo in loco depravatum esse, quam ut in re clara, & omnibus cognita, ipsum Aristotelem ignorantiae accusare uelim.

Neglecti morbus discrimina, & causæ.

Salutis indicium.

Θεραπεία

Θεραπέα τῶν ὑπὸ λυσαντος κυνὸς δημόσιων. REMEDIA DEMORSORVM
A' CANE RABIOSO. CAP. XXXVII.

RATIO medendi duplex. vna communis, qua utendum in omnes morsus, quos virulentæ animantes impresserunt: alia peculiaris priuataque, eorum duntaxat quos rabiosi canes momorderint: quæ nonnullis quidem summam opem ferre consuevit: alijs uero inutilis, maximè qui ex multo iam tempore istum acceperunt. Quæ ad hanc pertinent, primum exponemus, deinde cursim perstringemus, quæ ad communem medendi rationem pertinent. Cancros itaque fluuiatiles in farmentis albae uitis cremare oportet, & cinerem eorum, quam minutissime tritum habere reconditum: itidem gentianæ radicem fusam, cibratamq; reponere. Quoties autem canis rabiosus morsum intulerit, in quaternos cyathos meraci uini, bina cineris canceroru cochlearia, unumq; gentianæ conijciantur: hæc in polenta dilutioris modum subasta, quadriduo bibantur. Inter principia medicamentum hoc modo detur. Atqui si ab illato morsu bini ternive dies fluxerint, curationē auspicabimur à triplicato pôdere, supra id quod ab initio retulimus. Optimum hoc aduersus rabiosorum morsus auxilium, quod & plerisque unum satisfecit, eoq; cum fiducia uti licet. Sed ut alijs etiamnum auxiliis contra ineuitabile periculum muniamur, nihil cæteris uti prohibet. Satius autem multo fuerit, etiamsi in vanum recidat, medicamentorum inhumanos tolerare cruciatus, quam per inertiam, ac desidiam in discrimen adduci. Nec ita in demorsis à rabioso animali maiora vulnera uereri oportet, vt minoræ, & ulcusculis cutis similia: quippe maiori vulnera confertim copiosus sanguis emanans, potest nonnihil virulenti liquoris exhaustire: quod in minoribus non accidit. quin à maioribus abscedentes carnes hinc auferre, & labia acie scalpellī circumscribere, & prehensam hamulo aut vulsellā carnē amputare oportet. In vtrisq; circumstantia loca altioribus ulcusculis scarificanda, ut copiosior sanguinis uacuatio arceat, ne uenenum membratim insinuetur. Cucurbitulæ cum multa flamma agglutinata id iuuamenti præstant, ut ueneni uis extrahatur.

Curatio de-
morsorum à
cane rabioso. T A M accuratè exquisiteq; tradidit hoc capite Dioscorides rabidi canis curationem, nihil planè silentio prete-
riens, ut mihi superuacuum esse videatur quicquam addere. Verum ut nostrum sequamur institutū, utq; etiamnum le-
ctoribus fiat satis, qui nouis semper rebus inbiant, non alienum fuerit hic nonnulla commemorare, quæ multis for-
tasse delectabunt, quod ea in hac re non inutilia, neq; seiuuicunda putem. In primis itaq; illud animaduertendū est, 30
quod alia utiq; ratione cacrorum fluuiatilium cinerem præparabat Galenus, quam Dioscorides, ut constat aperi ex
uerbis ipsius Galeni lib. x 1. simp. medicamentorum, ubi ita scriptum reliquit. At fluuiatilium cancerorum cinis, quan-
quam simuliter prædictis exiccatorius est, substantiae tamen totius proprietate, mirificè contra rabiosorum morsorum
efficax est, isq; tum solus, tum cum gentiana & thure moltò præstantior. Thuri sane partem esse unam oportet,
quinque autem gentiane, porrò cancerorum decem. Et raro equidem alter illis usus nos sumus usi: ceterum ad eum
modum plerunque, quo utebatur Aeschrion empiricus, medicamentorum peritisimus senex, concius, ac præcep-
tor meus. Patella erat æris rubri, in quam impositos canceros uiuentes, bastenus urebat, donec in cinerem redige-
rentur, ut facile ad leuorem redigi possent. Hic Aeschrion sic paratum promptum semper in ædibus hoc habebat
medicamen, tēpore æstiuo urens canceros ipsos post ortum Canis, quando sol in Leonem transisset, luna decima octa-
ua. Porrò bibendum hoc medicamen ijs, qui à cane rabido fuissent morsi, præbebat quotidie usque ad diem quadrage- 40
simum mensura cochlearis satis magni, aquæ inspersum. At si non protinus ab initio, uerum aliquot post dies à morsi
curam coepisset demorsis, tunc quotidie duo cochlearia aquæ inspergebat. Ad ipsum uero uulnus emplasticum appli-
cabat medicamentum, quod ex pice brutia, & opopanace, acetoq; conficitur, babens picis libram unam, unum ace-
ti accerrimi sextariu Italicum, opopanacis uero uncias tres. hec Galenus. Ceterum sciendum est, eos maxime,
meo iudicio, hallucinari (ut latius libro secundo prodidimus) qui gammares Latinis uocatos, cancerorum fluuiatilium
loco, à cane rabido demorsis potui exhibent. Nanque aliud Græcis animal esse censemus οὐκ ιδεν, aliud uero οὐσε-
νον, οὐ πάμπλοδα. Scriptit & Damocrates carminibus huiuscæ cancerorum antidoti componendi rationem (ut li-
bro secundo de antidotis refert Galenus) eo sanè modo, quo ipsum fortasse secutus eam reddit Dioscorides. Attamen
antiquorum quidam resinam terebinthinam imposuerunt thuriu nice, quod Aeschrion Galeni præceptor huic semper
inferuit medicamento. In summa huius antidoti uires miris laudibus ab authoribus celebrantur, adeo ut scripsit Ga-
lenus, neminem unquam mortuum esse, qui hoc antidoto recte fuerit usus. His non dissimiles uires ueteres assignant
Alyssō, si siccum quadranginta diebus conuinuis detur ex hydromelite potandum: sed à prima statim die incipiendum
erit. Huius experimenti meminit Galenus libro secundo de antidotis, ubi alia quoq; ualentiora remedia ad rabidorum
morsus ex Asclepiade retulit. Verum nobis difficile admodum fuerit decernere, quænam hodie planta sit, quæ uete-
rum Alysson representet, ita ut potius de hoc diuinandum esset, quim aliquid certi statuendum, ut latius superiorius li-
bro tertio differuimus. Commendauit Aëtius secundo, & sexto uolumine, ad morsus rabidorum canum bitumen Iu-
daicum, siue Asphaltitis lacus, afferens si drachme pondere ex aqua bibatur, non id modo aquæ pauorem arcere;
sed & eos sanare, quos iam primum timor inuaserit. Memorauit etiam marinos hippocampos ex aceto nigro & melle
subactos, tam potu hastos, quam uulneri illitos. Confert præterea his maxime acutus rumex: quare idem scripsit se
nouisse senem quendam, qui demorsos à cane rabido hoc solo rumice curabat. Primo enim ulcus eius decocto souebat:
deinde herbam ipsam illincibat, eandemq; potandam exhibebat. quod quidem medicamentum tanquam efficacissimum
summopere

Multorum
error.

Curatio ex
Aëtio.

summopere commendabat. Plurima autem, & turbulentia qui illam assumpserint, mingere solent: id quod maxime
hac in curatione confert. Quo fortasse arguento extulit Aicenna propria quedam medicamenta, que cantharidas
admissas habent, ut ualentissime non modo urinam excernerent demorsis; sed etiam sanguinem ipsum, afferens paulo
post securum esse salutis indicium, cum post medicamenta sanguinem mingunt affecti. Porro Galenus libro de theria=ca ad Pisonem, theriacam praesert tam intus in corpus sumptam, quam exterius supra morsus illitam. Sed cum hec,
que nostro tempore conficitur, non adeo praestet, quemadmodum ea, quam ipse conficiebat Galenus, illi sanè fidere
non possumus, nisi factio prius de ea periculo in gallis à uipera demorsis, ut ipse docet Galenus. Prodest item pota=
mogetum cum sale exterius illitum: itidem caprifici cortex contusus, & ex aqua potus: quin & absinthium, & alliu,
minus centaurium, aristolochia, artemisia, scordium, chamaedrys, bryonia, pulegium, & laser, tam exterius illita,
quam interius sumpta. Sunt qui credant securissimum esse remedium ipsius rabidi canis, qui momordit, iccur to=
stum, & à demorsis in cibis deuoratum. quod etiam scribit Diocorides: quanvis id non affirmauerit, ut libro secun=
do capite de diversorum animalium iecinoribus legitur. Proinde scribit Galenus libro x i. simplicium medicamento=
rum, iccur canis rabientis alijs ualentioribus antidotis admistum quam plurimos sanasse, sed eos tamen interisse, qui
solum nullis alijs adiectis medicamentis illud esitarunt. Sunt etiamnum qui credant, ut loco ante citato tradit Dioco=
rides, arceri aque pauores dente eo, qui caninus dicitur, si is à cane, qui momorderit, exemptus, & folliculo inditus,
pro amuleto brachio adnectatur. Sed nemini bis fidendum esse persuaderim, ut in nostra huius sexti libri præfatione
de pretiosorum lapillorum suspensione diximus: satius enim esse semper existimau certis ac tutis uti medicamentis.
Ceterum curationis summa manuum maxime operam exposcit. Quandoquidem uulnus diducere oportet, laniatamq;
per ambitum carnem rescindere: ita enim latior sit ueneni exterius euocandi aditus, demitur quod tabefactū est, &
ex sanguinis fluore ab excidentibus cultris excitato, repens affectio non parum reuellitur. Quod etiam facere expe=
dit scalpello circunquaq; profundius adacto, & subinde appositus scalpito loco cœurbitulis sanguinem fortiter extra=
hentibus, aut birudinibus. Medicamenta autem, que aluum citant, & humores deieciunt, in principio omnino uitanda sunt, sicut etiam sanguinis missio. quippe cum hec à circunferentiis ad centrum trahendi facultatem habeant, fa=
cile agros in mortis trahent discrimen. Tamen si curationis processu, & ubi præsertim medicorum negligentia
citius quam expetat ratio conclusum fuerit uulnus, irrepseritq; uenenum (ut postea dicetur) medicamenta aluum due=
centia, pariterq; sanguinis missio in sanguineis temperaturis admodum quandoq; proficiant. Verum enim uero per=
pauci nostra hac etate habentur à rabioso cane demorsi, qui medicos consulant. Nam tanta est religionis uis, ut omi=
nes, quos canes rabiosi momorderint, partim ad diuini Donini templum confugiant, partim uero ad diuini Bellini sacellū,
ubi quibusdam exorcismis, & panibus characteribus obsignatis à sacerdotibus perquam facilē curantur, ut pluri=
morum testimonio equidem fateri possim. Sed cogitanti mihi quoniam pacto hoc tam facile eueniat, nonnulla sece
obtulerunt rationes, quas libere dicam. Haud dubie in primis diuina auxiliatur gratia: quippe cum non parum mo=
lestiae malique morsu canis rabiosi affectis inferre possint eacodemones, ut qui in atrabilariis humoribus suam habeant
sedem, iij quidem exorcismis cedentes abeunt, & afflitorum corpora munda relinquent, sublato secum ueneno. Il=
lud præterea addiderim, quod fortasse sacerdotes ipsi aliquod nobis occultum habent antidotum, quod panibus illis
admissentes, agris deuorandum: uel id aliquo in potu bibendum exhibent. His deniq; accedit magna laborantium fi=
des, quam suscipit Deus optimus maximus, cuius solius munere omnia nostra delentur incommoda, atque omnes au=
feruntur aegritudines.

Remedia su-
specta.Auxilium re=
ligiosum.

KΛΥΣΙΣ ΤΩΝ ΉΔΩΝ ΛΥΣΤΑΙΩΝ ΚΥΡΩΣ ΔΗΜΟΣΙΑΩΝ. VSTIO DEMORSORVM A' CANE
RABIOSO. CAP. XXXVIII.

CONTRA virulentos ictus, ustio expeditissimum est auxilium, utpote cum ignis cætera uiru=
bus præstet, simul quod virus domet, & ferri penitus non patiatur: simul quod pars ignem exper=
ta, postea non vulgare fundamentum curationi futuræ præbeat, manente diutius exulceratione. An=
imaduertendum ex eo tempore, cum crustæ decident, ne ulceris oræ coalescant, & cicatrice induan=
tur, sed si fieri potest ad multum, idque præstitutum tempus, vlcerationes, & sordidas adhuc &
inflammationem minantes prorogari conuenit. Quod inditum ijs falsamentum optimè præstabat, &
sylvestre allium detritum, item cepæ, succusve, præsertim Cyrenaicus, aut qui Medicus, aut Parthi=
cus appellatur. Tritici grana tam mansa, quam non mansa imponantur: siquidem subacta pistave à
perfusione vulnera dilatant. Sunt qui à mandentium iejunio, sibi aliquid asciscere arbitrentur, quod
suapte natura resistat: verum id certum non est. cæterum tempestiuus eorum usus minimè est con=
temnendus. Si vero, quod perfæpe accidit, ante dies præfinitos cicatrices coirent, committereturq;
manum postulabunt: nanque eas diducere, carnemque scalpello circinare, aut iterum inurere expe=
diat. Vbi vero propositum tempus prætererit, vlcus ad cicatricem ducendum, & emplastro, quod è sa=
libus conficitur, locus comprehendendus: nec multò post sinapismo vtendum.

CÄTERIVM, quod ferro igne carenti, aut auro, aut argento fit, non modo salutiferum est ad rabidi cas=
nis morsum; sed etiam aliorum quoruncunq; animalium virus ejaculantum, quin & ad alios insanabiles ferè morbos.
Proinde mirum non est, quod hoc loco dixerit Diocorides ustionem, siue cauterium contra uirulentos ictus aut mor=
sus expeditissimum esse auxilium. Fiat itaq; cauterium intrepidè, tanteq; amplitudinis, ut ulceris cicatrices breui cō=
mutu non possint. Quod si timidus quispiam ustionem ignis terrore recusat, septicis & exulcerantibus medicamentis

Ustionis, siue
cauterij utili=
tas.

S f utendum

utendum erit. Quia in re ceteris præstat, quod uocant argentum sublimatum. admiscetur id unguentis refrigerantibus, ut minus doloris inferat. Probatur hoc, quod non modò ualentissime inurat; sed quodd etiam exusta ab eo caro, obducta; crux duobus tantum diebus post decidat, si tamen recenti butyro assidue illinatur. id quod in aliorum exustione non euenit, nisi longiore temporis tractu. Quod si igne, aut adurenti medicamento (ut multis de causis quandoq; accedit) id effici nequeat, diligenter prouidendum est, ne uulnus coeat, sed diutius maneat diductum & apertum, superimpositis emplastris ualide attrahentibus, cuiusmodi sunt quæ è brutia pice, resinis, uario gummi genere, & id genus alijs parantur. Si uero cauteria fiant, diligenter procurandum, ut reliqua quam primum excidat crux, quod ueneno pateat exitus. quippe ea diu in uulnere retenta, omnes obducit meatus magno ærorum detimento. Porro non magno quidem negotio decidet apposita continua liquida uernice ouì nitello, & recenti butyro permista: quin & butyro solo igni liquato, & madefactis in eo splenijs superimposito: præstat enim hoc ceteris. Vbi uero è uulnere crux deciderit, salutiferum quidem fuerit remedium plague quotidie puluerem præcipitati (sic enim uocant chymistæ argentum uiuum in puluerem rubicundum conflatum) inspergere: siquidem id eximum præstantissimumq; medicamentum, præter id quod uulnus occludi prohibet, diuq; patens seruat, attrahit etiamnum ex alto ad superficiem potenter uenenum. Quia in re cetera huicse facultatis præcellit medicamenta. Commodè etiam, nec minus efficaciter idem puluis attractorijs emplastris, sive unguentis admisceri, & subinde uulneri admoueri potest. etenim iandudum certior sum, in uniuersa medicæ facultatis materia, nullum haberi medicamentum, quod ualentius ab alto reuocet extrahatq; uirus, quam præcitatum dictum. Ad hec tametsi (ut omnibus ferè placet) in quadragesimum diem apertum uulnus dimittere sit satis; non tamen errauerit, qui diutius prorogauerit, ut quicquid mali residuum fuerit, exhaustiatur.

Διατάτων ιώνυμος λυτόντος δηθύντων. RATIO VICTVS IN MORSV
RABIOSI CANIS. CAP. XXXIX.

QVAE AD partem iictam pertinent præsidia, ita se habent. Cæterum uictus rationem ex ijs, quæ ueneno aduersantur, coniectura quadam colligere oportet, simul ut ueneni uires hebet restinguatque, simul ut arceat, quod minus ad intima pernicies illabatur. Etenim assumpta pernicioſarum virium penetrationi resistunt. Quorum utrumque præstare potest uini meracioris, passi, & laetis potus. quippe qui hæc omnia capiunt ad curam, non nihil veneno obijciunt, quod omnem eius acrimoniā obtundat. Simili modo alliorum, porrorum, ceperumque cibus: quod ea difficulter conficiantur, vixque aboleantur. Nam multos dies huius cibi qualitates remanent, quo tempore nec euincuntur, nec permuntantur à mortifera vi, sed contrarijs illa uis expugnatur. Cui rei antidotorum usus accommodatur, & theriaces, Mithridatij, & eius quod eupatoria temperatur, deniq; omnium quæ magnam aromatum partem sibi vendicant. quippe aromata omnia uiribus & substantijs ægrè permuntantur: quare in corporibus euincunt. Victus ratio hoc modo se habet. Nosse conuenit, pauorem aquæ non statu, definitoq; tempore exoriri: plurimum tamen ad quadragesimum usque diem negligens differri consuevit: post semestre etiam nonnullos inuadit: quandam post annum aquam horruisse constat. quæ nobis visu comperta fuere. Narrant & aliquos post septennium aquæ metu fuisse tentatos. Inter principia demorsorum à cane rabioso curandi ratio talis est. Verum enim uero si ea quæ retulimus auxilia, primis diebus prætermissa fuerint, nec scalpro carnem circinare, nec ustionem experiri operæ pretium est, non enim quod pertransiit, satis euocare possent. Nulli utiq; istius rei occasio aut utilitas, sed in cassum corpora doloribus sternentur. Alter uero curationis modus accedat. Deiectio magnum præbet iuuamentum, utpote cum mouendo, corporis habitū transmutet: & quæ colocynthidem recipit hiera. item lac schistum, quod simul deictionem moueat, & venenum domare possit. cibi acres, & meraculi potus, quibus ueneni uehementer retunditur, quotidie sumi debent. Cæterum sudores ante cibos, & post etiam ciendi. Dropacismi sinapismi; alternativum per corpus totum adjiciendi. Sed longè omnium efficacissimum auxilium helleborismus cognoscitur: quo cum fiducia non semel atque iterum, sed frequentius ante quadragesimum diem, vel post hoc tempus uti licet. Tantam enim uehementiam hoc auxilium habere fertur, ut quidam qui iam aquæ metum sentirent, sumpto helleboro, simul ac primum morbi impetum experientur, fuerint seruati. nam & iam uitio tentatos nemo unquam seruare potest. Itaque primum curam contra rabiosi canis morsus breui sermone exposuimus. iam ad alia, quæ uenenatis morsibus saeire consueuerunt, transeūdum. Notas uno contextu, deinde communem medendi locum, qui omnibus conuenire posset, explicabimus. Cursim deinceps subiungemus ea, quæ sua proprietate nonnullis auxilium præstare possunt. Postremò subnectentur etiam uenenata, quæ nullis cedunt remedijis.

Ratio uictus
demorsis à ca
ne rabioso in
stituenda.

INSTITVENDA demorsis à cane rabioso diligenter est ratio uictus, nec ea tantum regula, cuius hic meminit Dioscorides; sed etiam ut ea sit ciborum quantitas, quæ ijs recte conueniat. Siquidem huicse curationis regimen tenuem uictum non expedit, sicuti nec plenorem, ut Aëtius est author libro vi. ubi sic inquit. In uictu indigentia, & satietas evitanda, magis tamen indigentia: hæc enim succorum prauitatem adauget, quod nequaquam expedit maleficio ulceri. Ergo alimentum moderari oportet, ut & recte conficiatur, & optimum succum corpori præbeat. Nec minus egestioni, & urinarum prouocationi studendum, quod quidem tum ea, quæ prædictimus, tum foeniculum, & scandix

scandix comedia efficiunt. Plus uero simul et aluum, et urinam ducit. ac eichorum agreste crudum oblatum stomacho confert, quem nonnulli serin, nonnulli ab amaritudine pierum appellant. Profundus et brachicæ cimæ, et palustris asparagus, et hortensis, et agrestis rumex: et eis qui carnem teneram habent, et cammari, cancri, et erinacei recentes cum uino muljo: et carnium extremitates, auiculaeque omnes montanae, que facile coquuntur, bonaque sunt succi. Vinum album tenuer, neque ualde antiquum. haec ille. Ex quibus coniici potest, hac in curatione ea plurimam conferre, que urinam ualenter mouent. Idcirco Auncenna (ut proxima commentarye diximus) quedam profert medicamenta, que cantharidas excipiunt, ut uia cum lotio sanguis etiam reddatur. Proinde mirum non est, si quandoque præuelens natura, per instrumentum urinæ, magno cum dolore parua ueluti liquide carnis frusta catulorum forma, uenenum propellat. His itaque ea uictus ratione uti licebit, que urinam egrave excurrentibus à medicis instituti solet. Verum si fluiuitiles cancri, quibus uniuersa abundant Hetruria, haberi poterunt, ijs tam in prandio, quam in cena uescantur demorsi: quod ijs mira insit facultas, aduersus rabidorum canum uenenum. Præbet Auncenna præter dulce uinum etiam aquam, in qua candens ferrum, uel chalybs restincta fuerint. Ceterum nosse conuenit (ut scribit Dioscorides) aquæ pauorem non statu definitoque tempore exoriri: plurimum tamen ad quadragesimum usque diem neglectis differri consuevit: post semestre etiam nonnullos inuadit: quendam post annum aquam horruisse constat. que nobis usu comperta fuere. Narrant et aliquos post septennum aquæ metu fuisse tentatos. Sed cogitanti mibi unde id euenerat, nulla sane alia hactenus sepe obtulit ratio, quam que ex demorsorum temperamento, ac uiribus sumi potest. Quandoquidem nonnulli habentur, qui uiribus ualidissimis praestant: quidam qui debiles, et infirmi sunt: alij qui corporis meatus angustissimos habent, alij uero contra: quidam syncerissimis referti sunt humoribus, nonnulli uero succis ichoribus scatentibus, ac facile putredini obnoxios. Ex quo sit, ut in his citius, in illis uero serius haec 20 appareant symptomata. In Hetruria abstinent demorsi per integrum annū à quorundam lignorum contactu, præseruimus corni arboris, et sanguineæ uirgæ uocatae. Siquidem (ut testantur ijs, qui rem experimento compertam habent) si harum arborum uirgæ tandem manibus teneantur, quoique concilescant, illico demorsi rabie exagitantur. Quod cuiquam minime fabulosum uideri debet: etenim memini me uidisse in ciuitate nostra Illicinensi amicū quendam meum rabie correptum, quod corni arboris uirgis (dabat enim lanificio operam) lanam diu excusisset, qui eorum oblitus, quibus sibi à medicis interdictum erat, rabidus interiit. Postremò sciendum est, aquæ pauorem haudquaquam curari posse, cum ueneni uis omnes corporis occupauerit facultates: quanvis in ipso paurois initio, aut antequam uenenum illapsum fuerit in uniuersum corpus, aliqui curati euaserint, ut philosophus ille, cuius historiam superius eñ narrauimus. præsertim cum pro uiribus in morbum nientur male affecti, et qui eorum curationem agunt. His ad stipulari uidetur Dioscorides: quippe qui quosdam asserit, qui iam aquæ metu sentiebant, sumpto cum fiducia helleborismo non semel atque iterum, sed frequentius ante quadragesimum diem uel post, fuisse fernatos. Proinde scribit Auncenna eos, qui aquam expauescunt, deploratos non esse, quoique in speculo intuentes seipso cognoscunt, arguendo quod non adhuc uenenum uniuersas inficerit cerebri facultates. Hoc igitur tempore medicamentis utendum est deiectoriis, et si nihil obstet, sanguinis missio non aspernanda. Ex medicamentis autem in hoc ceteris præstat album uel nigrum ueratrum, ijs adiectis, que eorum inserviant feruorem. Conuenit etiam epithymum, sena, fumaria, myrobalana, elaterium, agaricum, rhabarbarum, centaurium minus, genista semen, thapsia, confessio Ameth, et biera colocynthidis, et Armenius lapis: siquidem haec in atra bile deicienda principem tenent locum. Proderit item Syriacum bitumen frequentius ex aqua potum: quin et Mithridatis antidotum, et ipsa theriaca, et cancrorum fluuitalium combustorum puluis, Galeni modo paratus. Consert præterea his leporis, uulpis, et capreoli coagulum. Sed semper in primis omni studio curandum, ut aquam male affecti bibant. Verum ne ipsam intuentes paucos inuentari possint. Refert Aetius, quod si catuli coagulum ex aceto semel tantum ederint hydrophobici, statim eos caput potus aquæ cupiditas, et bibunt: ob idque medicamentum hoc miris laudibus extulit. Sunt qui nigrum cicer aquæ incoquendum esse uelint: sic enim aqua claritatem amittit, nigraque efficitur: et præter id quod haurientibus paucos non adserit, quemadmodum que syncera, pellucidaque spectatur, urinam ualenter ducit. Nec desunt qui suadeant urentia cataplasma occipiti esse apponenda, pariterque post aures. Que etiæ ad rem facere non uideantur, quod ualentissime exiccent; ubi tamen deploratis sunt ægri, ualentissimis etiam medicamentis uti licebit.

Aquæ pauor
ad quod usq;
tempus exorta-
tur.

Aquæ pauor
quando, & qui
bus curetur.

Koinón τῶν ἰοβόλων θεραπεία. COMMUNIS CVRATIO IN OMNES ICTVS
VIRVLENTOS. CAP. XL.

50

ADVERSUS quidem omnem animalis ictum, quod venenum vibrat, oris suetio conuenit. Sugentem vero oportet ieiunum non esse, sed & cibum sumptuose, & uino os abluisse: postea exiguum olei in ore continens plagam exugat. Locus ipse spongia souendus, deinde scarificandus: sed vlcuscula altius imprimere expedit, quod virosa materies profundo euocetur. Circinatio autem carnis, & sectio, scarificatione longè potentius opitulantur: namque ab ijs duo peculiaria præsidia fiunt, vnum, quod uirus è loco tollitur: alterum, quod eius ueneni pars, que ad interiora griffatur, cum multo copiosoque sanguine excernitur. Quod si locus sectionem non admittat, cucurbitulae cum largiori flamma adfigenda sunt. Sed iam de ictione supra in rabiosoru morsu differuimus. Si vero ista pars, utpote extrema, eam sectionem commodè non respuat, præsertim in omnibus serpentium ictibus, ut aspidis, cerasæ, similiisque, procul dubio amputanda est. Conuenientiora supra dictis auxilia sunt, que epithemata uocant. Imponatur farmentitus cinis, aut fculnus, cum lixiuio stillatitio subactus,

SI 2 subactus,

subactus, garo, & acri salsamento: porri, cepæ, & allia modò minutissimè contrita illinuntur, modò cremata vulneribus injiciuntur. Quinetiam dissecti gallinarum pulli, cùm maximè teperent, percusso loco applicentur. Nec desunt qui hisce tanquam discordia quadam naturali pugnantibus vtantur: verùm huius rationem inire facillimum fuerit. Gallinæ enim calida natura præditæ sunt, argumento, quod deuoratum insigne virus consciunt, & aridissima quæque semina consumunt: item nonnunquam arenas lapillosque ingluie sua deuoratos, dissoluunt. Itaque animantis admoti calore adiutus spiritus, ab ista parte impetum capessens exiliensque secum venenum exigit. Nec me fugit, quid in Aegypto fieri soleat. Cùm spicas Aegyptij metunt, ollam picis paratam habent, & appensam fasciam: tunc enim maximè serpentium iniurias expaescunt, tum propter spicilegij tempus, tum quod opacis simul abditæ speluncis, & caernis, densoque aruorum cespite delitescunt. Molestissima enim animalia, & virus eructantia, Aegyptus in campis ferre consuevit. Vbi ergo aut in pedem, aut partem aliam, morsum intulerunt, qui adsunt, fasciam in ollam picis coniiciunt, & semel aut iterum brachium aut crus paulum supra vulnus obligant, & arctissimè duo è præsentibus distringunt, locumque fecantes qua circumactus est laqueus, picem instillant: cùmq; fatis vulnus excepsisse videtur, laqueum resoluunt, & cepis alijsque suprà memoratis illinunt. Præterea pix liquida cum sale trito & feruente illita, præsentaneo est auxilio, si iugiter innouetur. Conuenit & cedar, & simum caprarum ex vino decoctum. Locum aceto calido, calaminta in lotio, maris aqua, aut acida muria decocta, soueri salutare est. Quineriam non desunt emplastra vehementissima, & calidissima, quæ venenum elicere, expugnare, & discutere possunt. Cuiusmodi sunt quæ ex sale, aut nitro, sinapi, & cachrye componuntur, de quibus consequenter erit tractandum. Erasistratus autem non iniusta reprehensione eos incessit, qui incognitas ad hunc usum facultates conscripserunt, vt elephantis fel, crocodilive sanguinem, ouaque testudinis, & consimilia. Nam cùm iuventia quædam literis tradidisse uidentur, planè in hæc sola incidentibus imposuerunt. Quare talia deuitanda sunt, cùm difficultè, nisi regia facultate, peruestigari possint: neque, quod nostra fides ijs obstringatur, frequenti obseruatione, sufficiens experimentum præstiterint. Quæ autem ad communem omnium usum pertinent, quæque facilè suppeditari, & omnibus à serpente percussis auxilium ferre queunt, subiungenda videntur. Intubis itaque, & erica, & astragalus, cum aceto pota, contra omnes serpentium morsus auxiliantur. Item bitumen, & uarentes platani pilule in vino diluto coctæ, & paliuri decoctum: radix aristolochiae, & eryngij: decoctæ etiam lauri baccæ, & deuoratae, piperque largius esitatum, ruta, anethum, & cyclaminus: coma porrorum priuatim ex pane, aut aliuum, aut cepæ, salsamentaque quam acerrima: origani decoctum cum vino potum, sceniculi, pulegij, calamintæ, porrorumque succus cum melle desorptus. hæc quidem à plantis conqueruntur. Ab animantibus verò quædam utiliter peti solent, gallinaceorum cerebella in cibo, leporinum eogulum cum uino, itidem castorei sextans: testes marinæ testudinis sumpti multum prodeſſe traduntur: mustela sale inueterata inter auxiliaria medicamenta est. Commendatur in primis exenterata, quæ sale siccescens inueteratur: ex qua binas drachmas cum uino bibisse satis est. Sed de simplicibus, quæ dari solent, haec tenus. Percussis à serpente prodest alii dieictio, difluens sudor, vrina copiosè reddita. Sunt & compositæ quædam potiones, quæ mira remedia polliceri traduntur, ut & opij & myrræ singuli oboli, piperis sicilicum: ea melle excipiuntur, & instar Aegyptiæ subædantur cum uino. Itidem sylvestris rutæ seminis, gith, cumini Aethiopici, aristolochiae, galbani, singulorum partes portiones tritæ, & cum erucæ succo subactæ, digeruntur in pastillos, qui drachmæ pondus æquæ dantur ex ijs terni cyathi cum uino. Hæc habui de communibus auxiliis quæ dicerem. De pecularibus remedijis contra bestias, quæ venena uibrant, consequenter est dicendum.

Ordinis Diocoridis immutata ratio.

Venenorum diuersi gradus, & effectus.

V E N E N O S O R V M animalium ictus, morsuq; doctrinam, curandi rationem, duabus sectionibus tradidit Diocorides. In quarum altera cuiuscunq; ictus indicia exposuit: in altera uero curationes diligentissimè conseriat p̄sit. Cæterum præfationem hanc illi sectioni præposuit, quæ curandi rationem docet: in qua præfatione omnium uirulentorum ictuum curationem in uniuersum profectus est. Verum quoniam (ut superius diximus in commentatione, quam in caput xxxv. huius libri conscripsimus) rati sumus illud non parum legenti negotium facessere, quod ex diuersis locis indicia, & curationes conquerantur, ut id molestie quisq; effugeret, utq; citius commodiusq; nulla tempestis iactura omnia in unum redacta haberentur, ubi prius illa in duobus locis legebantur, nos omnia in unum locum congeſsimus, atq; ex duobus capitibus unum tantum fecimus, singulis uirulentorum ictibus sua peculiaria remedia subſicientes. Hanc uero Diocoridis præfationem præfiximus, in qua tametsi adeo exactè docteç; tradiderit is uniuersalem uirulentorum omnium animalium ictibus medendi methodum, ut nihil plane addi posu; tamen ne ab instituto nostro defecisse uideamur, in eorum gratiam, qui semper plura proferri expectant, nonnulla modò differant, quæ, ut arbitror, non inutilia, neq; secu iniucunda erunt. Dicam itaq; primi animalium, fraxinæ, virus, non in omnibus esse idem, sed in hoc uehementissimum, & omnium pernicioſissimum, adeo ut una tantum hora hominem conficiat, ut in aspide, ceraste, & basilisco: in alio uero minus uehemens minusq; lethale, uno uel duobus diebus interimens, ut in uipera: in alio deniq; his longè imbecillius, ut in scorpone, & phalangio, longiore tempore necans. Verum quanquam id plerunq; evenit, quod animalia quæ mordent, uel icunt, diuersorum sint generum, & proinde diuersa etiam eorum uenena; accidit tamen, ut ab aspide, uel uipera demorfi quandoque tribus tantum horis, interdum uno dunt exat die, nonnulla

nominquam pluribus diebus superuiuant. Quod à diuersis causis prouenit: siquidem in aspidum, & uiperarum generi longe perniciiores sunt foemine quam mares, iuuenes quam senes (quoniam non desint, qui contrarium putent) adultae quam adolescentes. Quintam feræ omnes, & insecta in montibus, & aridis locis inter uepres, & saxa degentes, ijs citius hominem perdunt, que palustres, uliginososq; tractus incolunt. Citius præterea necant, que orientalem, & meridianalem inhabitant plagam, quam que septentrionalem. Ad hæc famelice depastis nocentiores sunt, & irritare uenenosores sunt, quam dimissæ. quoniam omnium in universum ictus pernicioſores sint æstate, quam hyeme. Hæ itaq; cause esse possunt, cur citius, uel serius demorſt intereant. Id tamen etiam plerūq; fit ex fortiori, uel imbecilliori demorſorum temperamento, aut uaforum latitudine, uel angustia. quandoquidem (ut superiorius pluribus in locis diximus) ueneno non tam facilis patebit aditus, ubi uasa suapte natura angusta fuerint, quam ubi latiora.